



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: M.K.Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6416, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,  
<http://gamta.lt>.

---

UAB „Rilemija“  
Tilžės g. 170-43, Šiauliai,  
el. p. [info@rilemija.lt](mailto:info@rilemija.lt)

2015-07-28

Nr. (15.6)-A4-8286

Į

Nr.

Ūkininkui Aurimui Bartkevičiui  
P. Cvirkos g. 92-6, Šiauliai

Adresatams pagal sąrašą

**GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA  
DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ (AUDINIŲ) VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO  
APLINKAI VERTINIMO**

**1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.).** Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Šiaulių skyriaus 2015 m. gegužės 25 d. raštu Nr. (15.6)-A4-5754 priimta atrankos išvada, kad švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimui ir auginimui Ruslių k., Lygumų sen., Pakruojo r. savivaldybėje esančiame sklype, sudarytame iš dviejų sklypų, kurių plotas 0,7081 ir 0,90 ha, kadastriniai numeriai atitinkamai 6505/0003:31 ir 6505/0003:25, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

**1<sup>l</sup>. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma.**

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento (Toliau – AAA TPLD) Šiaulių skyrius 2015-05-25 Aplinkos apsaugos agentūros internetinėje svetainėje paskelbė informaciją apie priimtą atrankos išvadą Nr. (15.6)-A4-5754 Dėl švelniakailių žvėrelių veisimo ir auginimo poveikio aplinkai vertinimo.

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) organizatorius: 2015-06-02 laikraštyje „Lietuvos žinios“, 2015-06-06 Pakruojo rajono laikraštyje „Auksinė varpa“, 2015-06-10 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos tinklalapyje [www.pakruojis.lt](http://www.pakruojis.lt), 2015-06-08 Pakruojo rajono savivaldybės Lygumų seniūnijos skelbimų lentoje.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Ūkininkas Aurimas Bartkevičius, P. Cvirkos g. 92-6, Šiauliai, tel. (8659) 95647.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:**

Švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimas ir auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

#### **4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta.**

Ūkinę veiklą planuojama vykdyti Ruslių k., Lygumų seniūnijoje, Pakruojo r. sav., ūkininkui nuosavybės teise priklausančiame sklype, sudarytame iš dviejų sklypų, kurių kad. Nr. 6505/0003:31 ir 6505/0003:25. Artimiausia privati valda nutolusi 0,4 km atstumu nuo planuojamos veicklavietės, kitapus Kruojos upelio. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nuo artimiausios privačios valdos atskirta dviguba želdinių juosta. Nuo PŪV teritorijos Ruslių kaimas nutolęs 1 km, Degučių kaimas - apie 2 km, Lygumų miestelis ~4 km atstumu. Visuomeninės paskirties pastatų ar rekreacinių teritorijų 2 km spinduliu nėra. Iki planuojamos ūkinės veiklos teritorijos galima privažiuoti keliu Šiauliai-Pakruojis. Nuo kelio Degučiai - Pakruojis iki PŪV teritorijos 0,9 km. Pagal patvirtintą Pakruojo r. savivaldybės teritorijos bendrąjį planą, teritorija yra kaip intensyvaus žemės ūkio poreikiams skirta žemė. Nuo žvėrelių laikymo teritorijos tvoros Kruojos upelis yra nutolęs daugiau kaip 0,16 km atstumu. Laikinių statinių (stoginių) plėtra numatyta į priešingą pusę nuo Kruojos upelio. Artimiausioje aplinkoje ir gretimose teritorijose nėra gamtos paveldo objektų, saugomų teritorijų. 1 km spinduliu aplink PŪV teritoriją nėra kitų žvėrelių auginimo fermų.

#### **5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

Teritorijoje jau yra veisiamos ir auginamos kanadinės audinės. Ūkininko A. Bartkevičiaus ūkyje iš pradžių planuojama auginti 1000 vnt. švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) suaugusių patelių ir 200 patinų. Patinus fermoje numatyta laikyti apie 2 mėnesius. Ūkininkas planuoja plėsti veiklą kasmet laikomų gyvūnėlių (patelių) skaičių didinat po 500 vnt., proporcingai kas metai didės ir laikinai laikomų patinėlių skaičius. Didžiausias planuojamas laikyti žvėrelių skaičius iki 4000 vnt. suaugusių patelių ir du mėnesius per metus - 800 vnt. patinėlių. PŪV pradžioje numatyta žvėrelius auginti 1,6087 ha plote, šešiuose, laikinos konstrukcijos statiniuose-stoginėse. Teritoriją numatyta aptverti 1,8 m aukščio tvora. Mėšlą planuojama kaupti tirstojo mėšlo rietuvėje, kuri apjuosta ne mažesniu nei 50 cm aukščio žemės pylimu, pagrindą papildomai numatoma iškloti storu šiaudų sluoksniu ir rietuvės viršų taip pat apdengti storu šiaudų sluoksniu. Rietuvėje planuojama lakyti iki 800 m<sup>3</sup> mėšlo. Visą mėšlą pagal sutartis numatyta atiduoti žemės ūkio bendrovei laukų tręšimui. Nuo stoginių susidariusios nuotekos surenkamos įrengtais lietvamzdžiais ir nuvedamos į aplinką. Buitines ir indų plovimo nuotekas numatyta surinkti į atskirus du po 10 m<sup>3</sup> rezervuarus ir pagal sutartis atiduoti nuotekų tvarkymo įmonei. Tuščius narvus numatyta plauti, valyti, dezinfekuoti 5-10 % kalcinuotos sodos tirpalu 1 kartą per metus, plovimo nuotekas surenkant į nuotekų kaupimo rezervuarą. Takus prie stoginių, mėšlą po narvais, numatyta barstyti gesintomis kalkėmis. Žvėrelių girdymui ir darbuotojų buities reikmėms vandenį numatyta naudoti iš šachtinio šulinio. Per metus darbuotojų ūkinėms reikmėms numatyta sunaudoti iki 120 m<sup>3</sup>, o žvėrelių girdymui 800 - 3100 m<sup>3</sup> vandens. Maistą žvėreliams nuo 400 iki 1700 t/m numatyta pirkti iš įmonės ir sandėliuoti specialioje taroje, šaldytuve (sandėliuojama 1 - 4 t.). Žvėrelius numatyta užmigdyti mobilioje dujų kameroje, anglies monoksido dujomis, jų neapdorojant vietoje. Specialiais konteineriais žvėrelių kūnai vežami į kailių apdirbimo įmonę. Gaišenas, iki perdavimo atliekų tvarkytojams, numatyta laikyti šaldytuve. Ūkinėje veikloje planuojama per metus sunaudoti iki 5000 kW elektros energijos, iki 2 t gesintų kalkių, 5 t šiaudų.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo "Natura 2000" teritorijoms reikšmingumas.**

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ buveinių apsaugai svarbi teritorija - Kruojos upės slėnis (LTPAK0001) yra 3,6 km į rytus nuo PŪV teritorijos.

## **6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą.**

2015-07-03 AAA TPLD buvo pateiktas pil. Izidorius Tūbio prašymas persvarstyti atrankos išvadą dėl švelniakailių žvėrelių veisimo ir auginimo Ruslių k., motyvuojant tuo, kad pateikta informacija atrankai „nėra tiksli, pilna neapibrėžtumų, kai kur pateikta informacija klaidinga ir neišsami“. P. Izidorius Tūbis nurodė, kad informacijoje nurodyta pavienė sodyba, esanti už 0,4 km nuo PŪV vietos, yra kaimo turizmo sodyba su poilsio paskirties pastatais, įsikūrusi 10,925 ha sklype, besiribojančiame su Kruojos upe. Prašyme nurodoma, kad nuo PŪV mėšlidės nuolat sklinda nemalonūs kvapai, kurie neigiamai veikia verslą. 2014 m. gruodžio 10 d. Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamentas ūkininko Aurimo Bartkevičiaus švelniakailių žvėrelių fermos planinio patikrinimo metu nustatė neatitikimus Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo reikalavimams. Izidorius Tūbis prašyme nurodo, kad „teritorija, kur šiandien vykdoma veikla, gali būti užteršta“, nes žvėrelių veisimas ir auginimas vykdoma jau nuo 2012 m., be tinkamai, įstatymų numatyta tvarka įformintos veiklos, nesilaikant LR įstatymais numatytų reikalavimų tokiai veiklai.

## **7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą.**

Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius Aurimas Bartkevičius, Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėja UAB „Rilemija“ direktorė Rima Juodkienė, Danutė Tamulionienė - Šiaulių visuomenės sveikatos centro Pakruojo skyriaus vedėja, Šiaulių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos civilinės saugos skyriaus laikinai einantis vedėjo pareigas Alfonsas Račinskas, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos žemės ūkio skyriaus vedėjas Juozas Pipinis. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių skyriaus atstovas posėdyje nedalyvavo ir apie tai neinformavo.

Posėdyje, persvarstant atrankos išvadą dalyvavo kaimo turizmo sodybos, esančios už 0,4 km nuo PŪV teritorijos šeimininko įgaliotas atstovas Virginijus Tūbis, visuomenės atstovas Augustinas Aleksiejus.

## **8. Pastabos, pasiūlymai.**

8. 1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą galutinę atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

8.2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdam laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

8.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

8.4. Įdiegti UAB „Rilemija“ pateiktoje papildomoje informacijoje po įvykusio atrankos išvados persvarstymo nurodytas gamtosaugines ir kvapų mažinimo priemones: mėšlo rietuvės dugną iškloti skysčiams nelaidžia danga, kad skysčiai nepatektų į gruntą, mėšlo rietuvę dengti polietileno plėvele kvapų išsiskyrimui sumažinti ir apsaugoti nuo paviršinio vandens patekimo į rietuvę.

## **9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:**

9.1. Planuojamos teritorijos sprendiniai atitinka Pakruojo rajono savivaldybės bendrojo plano sprendinius.

9.2. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europinio tinklo „Natura 2000“, kitas saugomas teritorijas ir nėra jų artimoje aplinkoje.

9.3. Mėšlą numatoma kaupti tiršto mėšlo rietuvėje, kuri bus apjuosta ne mažesniu 0,5 m aukščio pylimu, iš viršaus bus dengiama storu šiaudų sluoksniu, rietuvės dugnas bus išklotas storu šiaudų sluoksniu susidariusių skysčių sugėrimui. UAB „Rilemija“ 2015-07-21 pateiktoje po atrankos išvados persvarstymo papildomoje informacijoje nurodoma, kad mėšlo rietuvę planuojama iškloti skysčiams nelaidžia danga ir papildomai storu šiaudų ar durpių sluoksniu susidariusių skysčių sugėrimui. Taip pat planuojama rietuvę iš viršaus apdengti storu šiaudų sluoksniu ir papildomai polietileno plėvele kvapų sumažinimui.

9.4. Atrankos dokumentacijos vertinimo metu ūkininkas A. Bartkevičius įdiegė modernesnę žvėrelių mėšlo surinkimo būdą – stoginėse po narvais pakabino mėšlo surinkimo lovius, kurie apsaugos paviršines nuotekas ir dirvožemį nuo galimos taršos.

9.5. Audinių kūnai vietoje nebus apdorojami, užmigdyti žvėreliai specialiais konteneriais išvežami į kailių apdirbimo įmonę.

9.6. Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptverti 1,8 m aukščio tvora, kad žvėreliai nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ir nepabėgtų.

9.7. Šiaulių visuomenės sveikatos centro Pakruojo skyriaus vedėja, kaip Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo proceso subjektas, atrankos išvados persvarstymo metu nurodė, kad atsižvelgiant į auginamų gyvūnų skaičių ir vadovaujantis teisės aktais, pagal dabartinį PŪV auginamų gyvūnų skaičių poveikio visuomenės sveikatai vertinimo atlikti nereikia.

#### **10. Priimta galutinė atrankos išvada:**

Švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimui ir auginimui Ruslių k., Lygumų sen., Pakruojo r. savivaldybėje esančiame sklype, suformuotame iš dviejų 0,7081 ir 0,90 ha sklypų, kurių kadastriniai numeriai 6505/0003:31 ir 6505/0003:25, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Šis sprendimas gali būti skundžiamas per viena mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Vyriausioji specialistė



Laima Statkienė

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO ŠIAULIŲ SKYRIAUS  
2015 m. liepos 28 d. rašto Nr. (15.6)-A4-

ADRESATŲ SĄRAŠAS

**Pakruojo rajono savivaldybės administracija**

Kęstučio g. 4, LT- 83152 Pakruojis  
tel. (8 421) 69 073, faks. (8 421) 69 090,  
el. p. [savivaldybe@pakruojis.lt](mailto:savivaldybe@pakruojis.lt)

**Šiaulių visuomenės sveikatos centras**

Vilniaus g. 229, LT- 76343 Šiauliai,  
tel. (8 41) 596 373; faks. (8 41) 525 475,  
el. p. [info@siauliuvsc.sam.lt](mailto:info@siauliuvsc.sam.lt)

**Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos**

**Šiaulių teritorinis padalinys**

Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai,  
tel. (8 41) 523 664; faks. (8 41) 523 665,  
el. p. [siauliai@heritage.lt](mailto:siauliai@heritage.lt)

**Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba**

Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai,  
tel. (8 41) 397 900; faks. (8 41) 397 939,  
el. p. [siauliai.pgv@vpgt.lt](mailto:siauliai.pgv@vpgt.lt)